OFÍCIO OP. Nº. 069/2011 – NCA/wlf

Botucatu, 19 de agosto de 2011.

Senhor Presidente,

Considerando que o artigo 2º., § 1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu estabelece que “a função legislativa consiste em deliberar, por meio de emendas à Lei Orgânica do Município, leis, decretos legislativos e resoluções sobre todas as matérias e competência do Município, respeitadas as reservas constitucionais da União e do Estado”; e que o artigo 167 do referido Regimento observa ainda que o “Projeto de Lei” é a proposição que tem por finalidade regular a conduta humana em sociedade, de caráter obrigatório, genérico, abstrato, impessoal e inovativo, de competência da Câmara Municipal de Botucatu e sujeita à sanção do Prefeito; e considerando ainda que o artigo 267 do mesmo Regimento diz que os Vereadores poderão interpelar a Presidência, mediante Requerimento, sobre os serviços da Diretoria Técnico-Administrativa da Câmara Municipal, bem como apresentar sugestões para melhor andamento dos serviços, através de indicação fundamentada, venho por meio deste a V. Exª., tendo em vista as atribuições concedidas a todos os Vereadores de legislar, fiscalizar e auxiliar o Executivo mediante as suas atribuições no tocante à revogação e elaboração de leis e emendas às próprias leis sancionadas, solicitar que esta Presidência conceda permissão a todos os Vereadores desta Casa de Leis no sentido de que estes possam realizar consultas referentes às leis em vigor, junto à Consultoria NDJ e ao “Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal” (CEPAM), quando acharem conveniente.
Atenciosamente,

Vereador NILTON CÉSAR ANDRADE
PSB
A Sua Excelência o Senhor

ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu